
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33863 101Terça-feira, 30 DE ABRIL DE 2019

Entrância (2º PJ Criminal de Ananindeua) foi pelo critério de antiguidade;
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 2ª Entrância que se encontra 
aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste Edital 
no Diário Ofi cial do Estado, a inscrição para provimento do cargo abaixo 
descrito, por REMOÇÃO, cujo pedido deverá ser apresentado pelo interes-
sado por um dos meios previstos no art. 56, § 2º, do Regimento Interno 
do Conselho Superior.

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO
1º PJ DE CAPANEMA REMOÇÃO MERECIMENTO

Belém-PA, 25 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

EDITAL 42/2019-CSMP
 O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 62 e 63 da 
Lei Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público), combinados com o art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98, 
caput, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO que o último cargo disponibilizado para promoção à 2ª 
Entrância (2º PJ de Xinguara) foi pelo critério de antiguidade;
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª Entrância que se encontra 
aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste Edital 
no Diário Ofi cial do Estado, a inscrição para provimento do cargo abai-
xo descrito, por PROMOÇÃO, cujo pedido deverá ser apresentado pelo 
interessado por um dos meios previstos no art. 56, § 2º, do Regimento 
Interno do Conselho Superior.

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO
PJ DE ORIXIMINÁ PROMOÇÃO MERECIMENTO

Belém-PA, 25 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

EDITAL 43/2019-CSMP
 O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos arts. 62 e 63 da 
Lei Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público), combinados com o art. 88, §§ 1º, 2º, e art. 98, 
caput, da Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), e
CONSIDERANDO que o último cargo disponibilizado para promoção à 1ª 
Entrância (1º PJ de São Felix do Xingu) foi pelo critério de antiguidade;
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª Entrância que se encontra 
aberta, pelo prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação deste Edital 
no Diário Ofi cial do Estado, a inscrição para provimento do cargo abaixo 
descrito, por REMOÇÃO, cujo pedido deverá ser apresentado pelo interes-
sado por um dos meios previstos no art. 56, § 2º, do Regimento Interno 
do Conselho Superior.

CARGO MOVIMENTAÇÃO CRITÉRIO
PJ DE CACHOEIRA DO ARARI REMOÇÃO MERECIMENTO

Belém-PA, 25 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 428130
RESUMO DA PORTARIA N.º 006/2019-MP/2ªPJ 

DE RONDON DO PARÁ
 A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE RONDON DO PARÁ 
torna pública a instauração do presente PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
n° 000022-110/2018, o qual se encontra à disposição na sede da Promo-
toria de Justiça, situada na Alameda Moreira, nº 234, Centro, Rondon do 
Pará-PA.
Portaria N.º 006//2019-MP/2ªPJ de Rondon do Pará-PA
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO n° 000022-110/2018.
Apurar irregularidades referentes à prestação de contas da Entidade de 
Interesse Social Associação de Moradores de Rondon do Pará do ano- ca-
lendário de 2011.
Rondon do Pará/PA, 09 de abril de 2019
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO
Promotora de Justiça

Protocolo: 428156
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 005/2019 – MP/PJPAC

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PACAJÁ torna pública a instauração do 
procedimento administrativo abaixo indicado, que se encontra à disposi-
ção na Rua São Pedro, 511, bairro Centro, município de Pacajá/PA.
PA Nº 005/2019 – MP/PJPAC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625/93, art. 

52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessado(s): MUNICÍPIO DE PACAJÁ
Objeto: Acompanhar a aplicação das verbas do Programa “Municípios Ver-
des”, no âmbito da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Pacajá.
Pacajá/PA, 24 de abril de 2019.
GERSON ALBERTO DE FRANÇA

Protocolo: 428224
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 044/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU
 O 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, torna pública a 
PORTARIA Nº 044/2019-MP-3º PJ/MA/PC/HU que converte a Notícia de 
Fato em Procedimento Administrativo, o qual será tombado sob o nº 
00104-113/2018-MP-3º PJ MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e 
Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36- Anexo I-térreo-
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data da Conversão: 16/04/2019
Objeto: apurar do licenciamento do empreendimento Líder, localizado na 
Rua Humaitá, esquina da Rua Pedro Miranda.
Requerente: MP de Ofício
Requerido: Município de Belém - SEURB
Promotor de Justiça: Raimundo de Jesus Coelho de Moraes

Protocolo: 428275
ATO N.º 125/2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 8ª Sessão Ordinária, realizada no dia 24/4/2019, 
publicada no D.O.E. de 29/4/2019,
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 184, in-
ciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, e art. 90 da 
Lei Complementar n.º 057, de 6/7/2006, o Promotor de Justiça de 2ª 
Entrância JAYME FERREIRA BASTOS FILHO para o cargo de 8º Promotor 
de Justiça Com Atribuições Gerais de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 29 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

Protocolo: 428330
RESUMO DA PORTARIA N.º 004/2019-MP/2ªPJ 

DE RONDON DO PARÁ
 A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE RONDON DO 
PARÁ torna pública a instauração do presente INQUÉRITO CIVIL n° 
000089-084/2018-MP/2ªPJRP (anteriormente Procedimento Preparató-
rio), o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Alameda Moreira, nº 234, Centro, Rondon do Pará-PA.
PORTARIA N.º 004//2019-MP/2ªPJ de Rondon do Pará-PA
INQUÉRITO CIVIL n° 000089-084/2018-MP/2ªPJRP.
OBJETO
Apurar denúncia sobre trafegabilidade nas estradas vicinais e recuperação 
de pontes na Vila Progresso, Zona Rural de Rondon do Pará.
Rondon do Pará/ PA, 20 de março de 2019.
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO
2ª Promotora de Justiça de Rondon do Pará

Protocolo: 428163
EXTRATO DE PORTARIA N.º 005/2019-MP/2ªPJ 

DE RONDON DO PARÁ
 A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE RONDON DO PARÁ torna 
pública a instauração do presente PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO SIMP Nº 
000663-110/2014, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, situada na Alameda Moreira, nº 234, Centro, Rondon do Pará-PA.
Portaria N.º 005//2019-MP/2ªPJ de Rondon do Pará-PA
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO n° 000663-110/2014.
 OBJETO: Apurar irregularidades na Prestação de Contas da Entidadede 
Interesse Social Sindicatodos Produtores Rurais de Rondon do Pará, ano-
calendário 2012.
Rondon do Pará/ PA, 08 de abril de 2019.
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO
2º Promotora de Justiça de Rondon do Pará.

Protocolo: 428171
RESUMO DA PORTARIA N.º 001/2019-MP/2ªPJ 

DE RONDON DO PARÁ
 A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE RONDON DO 
PARÁ torna pública a instauração do presente INQUÉRITO CIVIL n° 
000076-084/2018-MP/2ªPJRP (anteriormente Procedimento Preparató-
rio), o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, 
situada na Alameda Moreira, nº 234, Centro, Rondon do Pará-PA.
PORTARIA N.º 001//2019-MP/2ªPJ de Rondon do Pará-PA
INQUÉRITO CIVIL n° 000076-084/2018-MP/2ªPJRP.
OBJETO: Apurarsupostasirregularidadesnoempreendimentoimobiliário de-
nominadoLoteamentoReservadoBosque, localizado neste município.
Rondon do Pará/PA, 25 de fevereiro de 2019
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO
2ª Promotora de Justiça de Rondon do Pará

Protocolo: 428178


